
 

 
   

 1637782  

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

N. 1522    del  29/05/2018 
 
 
 

OGGETTO:AVVISO PUBBLICO PER LA RICERCA DI SPONSOR A SOSTEGNO DEI 
PROGETTI SPORTIVI ORGANIZZATI DIRETTAMENTE 
DALL’ASSESSORATO ALLO SPORT DEL COMUNE DI ASCOLI PICENO 
NELL’ANNO SPORTIVO 2018/2019.             

  
 
SERVIZIO SPORT   n. 27 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
 
PRESO ATTO del documento istruttorio, parte integrante e sostanziale del presente atto e di cui il dirigente 
fa proprio il contenuto condividendone le motivazioni; 
 
PREMESSO che fra gli obiettivi dell’Assessorato allo Sport vi è la realizzazione di azioni di promozione 
finalizzate alla divulgazione dello sport e al suo sostentamento, ideando allo scopo uno specifico progetto e 
che per tale iniziativa è previsto apposita dotazione di risorse nel Bilancio Comunale; 
 
RILEVATO: 
-che, al fine di incrementare le risorse impiegabili per l’organizzazione di predetto progetto, il Settore Sport 
intende avvalersi anche delle risorse di sponsor privati, da reperire in ambito locale e non, in cambio della 
veicolazione della loro immagine in tutte le azioni di comunicazione realizzate di volta in volta nell’ambito 
dell’attività di promozione dei progetti; 
 
-che occorre dunque garantire parità di trattamento e di opportunità a tutti i potenziali sponsor attraverso la 
predisposizione di apposito avviso di ricerca sponsor; 
 
CONSIDERATO che con successivo atto dirigenziale si provvederà all’approvazione del bando per la 
partecipazione a tale progetto al quale potranno presentare domanda i genitori o tutori di ragazzi 
(appartenenti al medesimo nucleo familiare ISEE) che: 
-risiedano nel Comune di Ascoli Piceno; 
-abbiano un’età compresa tra i 6 e i 17 anni compiuti nel 2019; 
-appartengano a nuclei familiari in possesso di attestazione ISEE in corso di validità; 
-siano iscritti ad una società sportiva per svolgere corsi di attività sportiva per l’anno 2018/2019; 
-il contributo sarà determinato nell’apposito Bando, potrà essere richiesto per una sola disciplina sportiva e 
liquidato posticipatamente alla presentazione delle ricevute di pagamento;  
 

 
Determinazione N. 1522  del  29/05/2018 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1637782  

                      Pagina 1 di 6

 



 
Determinazione N.  1522    del  29/05/2018 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1637782  

         Pagina 2 di 6 

 

RITENUTO conseguentemente necessario, al fine di dare la maggiore evidenza pubblica possibile all’attività 
di ricerca sponsor, procedere con la pubblicazione di un “Avviso di ricerca sponsor” sul sito istituzionale 
dell’Ente  finalizzato all'acquisizione di potenziali sponsor interessati, mediante dazione di denaro o tecniche 
o altre modalità di assunzione di pagamento di corrispettivi a sostegno dell’organizzazione dei progetti 
sportivi organizzati nel 2018, in cambio di visibilità del loro logo aziendale all’interno del piano della 
comunicazione relativo al progetto promosso; 
 
VISTO l’ ”Avviso  Pubblico” (allegato A) relativo alla procedura per la ricerca di sponsorizzazioni in 
occasione della realizzazione del progetto “Sport per tutti” e di qualsiasi altro progetto direttamente 
organizzato dall’Assessorato allo Sport nel corso dell’anno sportivo 2018/2019; 
 
DATO ATTO che l’ “Avviso Pubblico” verrà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Ascoli Piceno e 
sul sito dell’Ente a far data dall’esecutività del presente atto; 
 
RICHIAMATI: 
-la determinazione dirigenziale n. 1519  del 29/05/2018 ad oggetto: ”Concessione di borse di studio in 
ambito sportivo a giovani minorenni praticanti le diverse discipline sportive. Impegno di spesa” 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 246 del 14/12/16 ad oggetto “ progetto sport per tutti. 
Determinazioni”; 
-l’avviso pubblico di ricerca sponsor di cui trattasi per l’incremento dei fondi economici, in cambio della 
veicolazione della loro immagine in tutte le azioni di comunicazione realizzate di volta in volta in ambito 
sportivo, disponibili per  la concessione borse di studio in ambito sportivo, da pubblicare sul Sito del 
Comune, che fissa la data di scadenza per la presentazione delle offerte di partenariato; 
 
DATO ATTO che: 
- possono partecipare alla procedura pubblica tutti i soggetti privati e pubblici, enti e associazioni; 
- le proposte presentate non sono comunque vincolanti per l’Amministrazione Comunale e saranno 
opportunamente valutate dal Servizio Sport del Comune; 
- saranno valutate e accolte le proposte, previa verifica del  possesso di idonei requisiti di legge per i rapporti 
con la Pubblica Amministrazione, con particolare riferimento ai contenuti dell’art. 80 del Dlgs 50/2016; 
- per quanto sopra, necessita approvare il suddetto avviso pubblico di ricerca sponsor, che, allegato alla 
presente determinazione, ne costituisce parte sostanziale ed integrante; 
- il presente atto non comporta impegno di spesa; 
 
DATO ATTO altresì: 
- della competenza dello scrivente Dirigente ad assumere il presente atto in forza del Decreto Sindacale n. 7 
del 31/01/2018; 
- che, a norma di quanto previsto dall’ex art. 6 bis della L. 241/90, come modificato dall’art. 1, comma 41, 
del D. Lgs. N. 190/2012, non esiste conflitto di interesse tra il firmatario del presente atto ed il destinatario 
finale dello stesso; 
- che, in caso di inerzia, il potere sostitutivo relativo al presente atto viene esercitato dal Segretario Generale; 
 
RICHIAMATI: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 in data 24/04/2018 con la quale è stato approvato il  
Documento Unico di Programmazione 2018-2020 e il Bilancio di Previsione 2018-2020 ; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 100 in data 18/5/2018 di approvazione P.E.G.2018 con dotazioni 
2018-2020; 
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 267 del 18/8/2000 e s.m.i., ed 
in particolare l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale, l’art 151 sull’esecutività delle 
determinazioni che comportano impegno di spesa e gli artt. 183 e 191 sulle modalità di assunzioni degli 
impegni di spesa; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

 



 
Determinazione N.  1522    del  29/05/2018 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1637782  

         Pagina 3 di 6 

 

D E T E R M I N A 
 
1)di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, l’Avviso Pubblico per la ricerca di sponsor interessati,  
in cambio della veicolazione della loro immagine in tutte le azioni di comunicazione realizzate di volta in 
volta in ambito sportivo dall’Assessorato allo Sport del Comune,  allegato alla presente determinazione,  che 
ne costituisce parte sostanziale ed integrante, per l’incremento dei fondi economici disponibili per  la 
concessione di borse di studio in ambito sportivo, che fissa la data di scadenza per la presentazione delle 
offerte di partenariato nel giorno 25 Giugno 2018 (lunedì). 
La proposta di sponsorizzazione  deve essere indirizzata al Comune di Ascoli Piceno– Servizio Sport e 
Politiche Giovanili. L’invio delle proposte, che devono recare in tutti i casi la dicitura “PROPOSTA DI 
SPONSORIZZAZIONE PROGETTI SPORTIVI 2018/2019”, dovrà avvenire tramite mail, all’indirizzo di 
posta elettronica certificata: comune.ascolipiceno@actaliscertymail.it  
 
2) di dare atto che i rapporti di sponsorizzazione derivanti dal presente avviso troveranno perfezionamento 
con la sottoscrizione di apposito atto, nelle forme e nei modi previsti dal Dlgs 50/2016; 
 
3) di dare atto che l’Avviso pubblico sarà pubblicato all’Albo pretorio del Comune di Ascoli Piceno e sul 
sito dell’Ente, a partire dalla data di esecutività del presente atto; 
 
4)di dare altresì atto che gli introiti derivanti dalla sponsorizzazione di cui all’esito del presente avviso 
saranno previsti in apposito capitolo di bilancio comunale per l’anno 2018 e successivi; 
 
5) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale per le Marche entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dall’esecutività dell’atto. 
 
6) di individuare, in base all’art. 5 della L. 241/90, nel prof. Sandro Marcantoni, il responsabile del 
procedimento del presente atto; 
 
7) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva; 
 

 
 
 
 

   IL DIRIGENTE 

                            (Avv. Alessandra Cantalamessa) 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

mailto:comune.ascolipiceno@actaliscertymail.it


 
Determinazione N.  1522    del  29/05/2018 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1637782  

         Pagina 4 di 6 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Oggetto: Avviso pubblico per la ricerca di sponsor a sostegno dei progetti sportivi organizzati direttamente 

dall’Assessorato allo Sport del Comune di Ascoli Piceno nell’anno sportivo 2018/2019. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
PREMESSO che: 
- l’Amministrazione comunale intende promuovere e realizzare il progetto “Sport per tutti”, bando per 
l’assegnazione di contributi in forma di borse di studio a ragazzi che pratichino attività sportiva, siano 
residenti ad Ascoli Piceno ed appartengano a nuclei familiari in difficoltà economica, in attuazione della 
finalità dell’Amministrazione di favorire la pratica delle attività motorie per rafforzare il livello di salute, 
prevenzione, socialità ed integrazione dei cittadini offrendo loro opportunità e risorse; 
-la determinazione dirigenziale n. 1519  del 29/05/2018 ad oggetto: ”Concessione di borse di studio in 
ambito sportivo a giovani minorenni praticanti le diverse discipline sportive. Impegno di spesa” 
-l’Amministrazione per ampliare le suddette disponibilità economiche intende altresì sottoporre l’iniziativa 
socio/sportiva in argomento ad eventuali sponsor appositamente reperiti con avviso pubblico che, in cambio 
della veicolazione della loro immagine in tutte le azioni di comunicazione realizzate in ambito sportivo, 
incrementeranno i fondi economici già in possesso; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 246 del 14/12/16 ad oggetto “ progetto sport per 
tutti. Determinazioni”; 
 
CONSIDERATO che con successivo atto dirigenziale si provvederà all’approvazione del bando per la 
partecipazione a tale progetto al quale potranno presentare domanda i genitori o tutori di ragazzi 
(appartenenti al medesimo nucleo familiare ISEE) che: 
-risiedano nel Comune di Ascoli Piceno; 
-abbiano un’età compresa tra i 6 e i 17 anni compiuti nel 2019; 
-appartengano a nuclei familiari in possesso di attestazione ISEE in corso di validità; 
-siano iscritti ad una società sportiva per svolgere corsi di attività sportiva per l’anno 2018/2019; 
-il contributo sarà determinato nell’apposito Bando, potrà essere richiesto per una sola disciplina sportiva e 
liquidato posticipatamente alla presentazione delle ricevute di pagamento  
Per le considerazioni sopra esposte  
 

PROPONE  
Al Dirigente di valutare l’adozione della presente determinazione: Approvazione Avviso pubblico per la 

ricerca di sponsor a sostegno dei progetti sportivi organizzati direttamente dall’Assessorato allo Sport del 

Comune di Ascoli Piceno nell’anno sportivo 2018/2019. 

 
 
 

             Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

    Prof. Sandro Marcantoni 

 

 

 

 
 



 
Determinazione N.  1522    del  29/05/2018 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1637782  

         Pagina 5 di 6 

 

 
ALLEGATO A 

 
AVVISO PUBBLICO  

 
 
 
L’Assessorato allo Sport del Comune di Ascoli Piceno ha tra i propri compiti istituzionali la promozione e il 

sostentamento dell’attività sportiva. Tali compiti li concretizza attraverso progetti sportivi specifici rivolti 

alle fasce d’età più piccole e alle famiglie economicamente più svantaggiate. 

 
Realizzazione di eventi 
 
L’Amministrazione Comunale, in occasione della realizzazione di progetti sportivi organizzati 

direttamente dall’Amministrazione, ricerca rapporti di sponsorizzazione con soggetti terzi interessati a 

veicolare la propria immagine nelle diverse azioni di comunicazione realizzate per promuovere i progetti, da 

realizzarsi nell’anno sportivo  2018/2019 , tra i quali il progetto “Sport per tutti” e qualsiasi altro progetto 

che verrà proposto. 
 
L’acquisizione della sponsorizzazione potrà avvenire mediante compartecipazione economica, tramite 

sponsorizzazioni tecniche o altre modalità di assunzione del pagamento di corrispettivi a sostegno 

dell’organizzazione dei progetti; 
 
 
A ciascun sponsor verrà abbinata una diversa tipologia di veicolazione della rispettiva immagine, in funzione 

della diversa entità del sostegno apportato 
 
Procedura per la formalizzazione del contratto 
 
I rapporti di sponsorizzazione derivanti dal presente avviso troveranno perfezionamento con la sottoscrizione 

di apposito atto, nelle forme e nei modi previsti dal D.Lgs. 50/2016. 
 
Il Comune si riserva di rifiutare, a suo insindacabile giudizio, qualsiasi sponsorizzazione qualora: 
 
-ritenga che possa derivare un conflitto di interessi tra l’attività pubblica e quella privata; 

-ravvisi nel messaggio pubblicitario un possibile pregiudizio all’Ente o alla collettività o danno alla sua 

immagine; 
 
-la reputi inaccettabile per motivi di inopportunità generale; 
 
-risulti in contrasto con sponsor già contrattualizzati delle medesime categorie merceologiche; 
 
Sono in ogni caso escluse le sponsorizzazioni riguardanti: 

-propaganda di natura politica, sindacale, filosofica e religiosa; 
 
-pubblicità diretta o collegata alla produzione o distribuzione di tabacco, materiale pornografico o a sfondo 

sessuale o alla promozione e all’uso di sostanze proibite; messaggi offensivi, incluse le espressioni di 

fanatismo, razzismo, odio e minaccia. 

 

L’importo della sponsorizzazione verrà versato al Comune di Ascoli Piceno  quale somma lorda dalla quale 

verrà detratta l’IVA di legge. 



Requisiti per la partecipazione 
 
Possono partecipare alla procedura pubblica tutti i soggetti privati e pubblici, enti e associazioni. 
 
Le proposte presentate non sono comunque vincolanti per l’Ente e saranno valutate dal Servizio Sport .  

Saranno valutate e accolte le proposte, previa verifica del possesso di idonei requisiti dettati dalla legge per i 

rapporti con la pubblica amministrazione, con particolare riferimento ai contenuti dell’art. 80 del DL 

50/2016. 

 
Modalità di presentazione delle proposte 
 
La  proposta di  sponsorizzazione deve essere indirizzata al Comune di Ascoli Piceno– Servizio Sport e 

Politiche Giovanili. 

L’invio delle proposte, che devono recare in tutti i casi la dicitura “PROPOSTA DI SPONSORIZZAZIONE 

PROGETTI SPORTIVI ”, dovrà avvenire tramite mail, all’indirizzo di posta elettronica certificata: 

comune.ascolipiceno@actaliscertymail.it entro il giorno 25 Giugno 2018 (lunedì). 

La proposta, formalizzata in carta semplice deve essere sottoscritta dal Legale Rappresentante del soggetto 

proponente secondo le modalità previste dall’art. 21 del DPR 445/2000 in quanto contenente dichiarazioni 

sostitutive di certificazione e di atto di notorietà. A tal fine la proposta deve essere accompagnata da 

fotocopia di valido documento di identità del sottoscrittore. 

 
Valutazione 
 
Le proposte presentate non sono comunque vincolanti per l’Ente e saranno valutate dal Servizio Sport e 

Politiche Giovanili del Comune;  

 
Trattamento dei dati 
 
Si informa che, ai sensi degli artt.11 e 13 del D.Lgs. 196/2003, il trattamento dei dati personali sarà 

improntato a liceità e correttezza nella piena tutela dei diritti degli interessati e della loro riservatezza. 

 
 
 
Per informazioni  rivolgersi al Servizio Sport e Politiche Giovanili del Comune di Ascoli Piceno con sede in 

Via Del Trivio, 48/50 ai seguenti numeri di telefono: 

0736298773-779  via fax al numero 0736298826 o via mail all’indirizzo: 

serv.sport@comune.ascolipiceno.it  

 
         

Copia della presente determinazione viene trasmessa a: 
 

  
 SERVIZIO  RAGIONERIA  - 15 -  
 SERVIZIO  SPORT  - 27 -  
  
   
   

 
Determinazione N.  1522    del  29/05/2018 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1637782  

         Pagina 6 di 6 

 

mailto:comune.ascolipiceno@actaliscertymail.it
mailto:serv.sport@comune.ascolipiceno.it

	D E T E R M I N A Z I O N E
	N. 1522    del  29/05/2018

	IL DIRIGENTE

